
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116373
PORTARIA Nº 100/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/2016-DGPC/ 
PAD, de 02/09/2016, subscrito pela DPC ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 006/2016-DGPC/PAD, 
de 05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.132, de 20/05/2016, tendo em vista a necessidade de 
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores ISO-
MARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA SAM-
PAIO DANTAS e IVONE FERNANDES SHERRING – Delegadas de 
Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2016-DGPC/PAD, 
de 05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.132, 
de 20/05/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 17/09/2016;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Admi-
nistração, para que tomem as providências e cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116368

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 292/16-GAB/DGCPCRC DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2016
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/357682; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.10.2016 
a 30.09.2017, SILVIO ROSÁRIO XAVIER JÚNIOR para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição a servidora GABRIELA LIMA DE ALMEIDA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
26.09.2016 através do Processo Nº 357682/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 DE 
OUTUBRO DE 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 

Protocolo: 115953

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 3462/2016/DG/DHCRV
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
Artigo 1º - PRORROGAR por mais 10 (dez) dias o prazo da 
PORTARIA Nº 3136/2016/DG/DHCRV, que designou a comissão 
especial para proceder a atualização do Manual de Procedimentos 

– Módulo Veículos, do DETRAN/PA.
Artigo 2º - ALTERAR a composição da comissão, sob a presidên-
cia do primeiro, os servidores:
 Tatiane do Socorro Ferreira Santa Brígida, matrícula 
nº 57232031/3.
 Fernando Rafael Souza dos Reis, matrícula nº 
57211622/2.
 Daniel Batista Correa, matrícula nº 57176473/1.
 Davydson Batista do Nascimento, matrícula nº 
55588875/1.
 Ana Sueli Quadros da Rosa, matrícula nº 3268438/1.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assina-
tura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 30 de Setembro de 2016.
Manoel Raimundo B. Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral, em exercício
 

Protocolo: 116266

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3470/2016-DG/CGP, de 04/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 116247

ERRATA
.

Órgão:DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GABRIEL DOS SANTOS VALENTE 
Cargo do Servidor:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 02/09/2016, através do Processo 2016/281793, não acarre-
tando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.209, DE 
12/09/2016)
 

Protocolo: 116315

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de re-
forma e ampliação do alojamento da guarda do Comando Geral 
do CBMPA, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, con-
forme condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 21/10/2016.
HORA DA ABERTURA: 09: 00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francis-
co, Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 18/10/2016, 09h às 12h. Comando Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço ele-
trônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 04 de outubro de 2016.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 116280

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2016/368395
Convite nº 010/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE TERRENO NA ALÇA VIÁRIA – 
MARITUBA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos inte-
ressados que após as análises feitas inteiramente pela Comissão 
acerca das Propostas Financeiras das empresas participantes do 
Convite nº 010/2016, DECIDE considerar C L A S S IF I C A D 
A Sem defi nitivo e em ordem crescente de valores as seguin-
tes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa FACE ENGENHARIA 
LTDA – EPP com o valor de R$ 144.826,00 (cento e quarenta e 
quatro mil, oitocentos e vinte e seis reais), em SEGUNDO LUGAR 
a empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA com o valor global R$ 
146.210,22 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e dez reais e 
vinte e dois centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa TN – 
TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
com o valor global R$ 147.166,35 (cento e quarenta e sete mil, 
cento e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP com o valor 
de R$ 144.826,00 (cento e quarenta e quatro mil, oitocentos 
e vinte e seis reais) valor este considerado o menor ofertado 
e sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 04 de outubro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 116092

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
 A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP torna sem efeito a publicação do Avi-
so de Licitação da Tomada de Preços n° 03/2016-FISP, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.218 de 23 de setembro de 2016, protocolo 
n° 112014, para retifi cação do edital.
 
CPL/FISP

Protocolo: 116276

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 592/2016-GAB/SUSIPE.
Belém-PA, 30 de setembro de 2016.
Dispõe sobre a autorização para a formação da 1ª Turma do Cur-
so de Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal 
dos Servidores Penitenciários, na modalidade educação a distân-
cia (EAD), no âmbito da Superintendência do Sistema Penitenci-
ário do Estado do Pará.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDOo disposto no art. 16 da Lei Estadual n° 8.322, 
de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a reestruturação 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDOa necessidade de oferecer capacitação continu-
ada aos servidores desta Autarquia, visando o aprimoramento e 
atualização dos conhecimentos concernentes à conduta na pres-
tação do serviço público, bem como das consequências dos atos 
ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência da 
mesma.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 1ª Turma para o Curso de 
Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários na modalidade educação a distância 
(EAD), a ser realizado por intermédio da rede mundial de com-
putadores, conforme discriminação abaixo:
I - Período: 10 de outubro a 10 de novembro de 2016;
II – Modalidade: Educação A Distância (EAD).


